
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  837  DEL  13/12/2016

OGGETTO

ACCERTAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER ATTO PUBBLICO DI RECEPIMENTO 
AFFITTO RAMO D'AZIENDA CONTRATTO APPALTO INERENTE LA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DI UN PIANO DI INTERVENTI PER SEGNALETICA 
VERTICALE  SULLA  PRINCIPALE  RETE  STRADALE  DELLA  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con provvedimenti n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/1172016, e' stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed e' stata affidata ai dirigenti  
di  primo livello l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

in data 7/10/2014 è stato stipulato il contratto nella forma dell'atto pubblico n. 15557 di 
Repertorio e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia in data 9/10/2014 al 
n. 186, Serie 1, relativo all'appalto inerente la progettazione esecutiva e la realizzazione di 
un  piano  di  interventi  per  segnaletica  verticale  e  relativa  manutenzione,  finalizzato  al 
miglioramento della sicurezza sulla principale rete stradale della regione Emilia-Romagna, 
con l'Impresa C.C.C. Consorzio Cooperative Costruzioni Soc. Coop.va, Via Marco Emilio 
Lepido, 182/2 – 40132 Bologna (BO) - C.F. e P.I. n. 00281620377, Capogruppo dell'A.T.I.  
composta con le mandanti  Progetto Segnaletica Srl,  Via Punta,  21 – 41037 Mirandola 
(MO) – C.F. e P.I.  02905080368; SI.SE Sistemi Segnaletici  Srl,  Via dell’Industria,  41 – 
46043 Castiglione delle Stiviere (MN) – C.F. e P.I. 01210380208 e VIS MOBILITY Srl, Via 
Porzia Nefetti, 65 – 47018 Santa Sofia (FC) – C.F. e P.I. 01839090675;

- che con lettera del 4/4/2016 (Prot. n. 1000123/238) l'Impresa ha comunicato che, con 
atto del notaio Tassinari di Bologna del 4/4/2016 il Consorzio Cooperative Costruzioni – 
CCC Società Cooperativa, sede legale a Bologna in Via Marco Emilio Lepido, 182/2 – 
C.F./P.I.  00281620377,  ha  affittato  il  ramo  d'azienda  comprendente  anche  il  contratto 
sopra esposto a Consorzio Integra, Società Cooperativa, sede legale a Bologna in Via 
Marco  Emilio  Lepido,  182/2,  C.F./P.I.  03530851207,  dichiarando  inoltre,  che  i  soci 
designati per l'esecuzione dei lavori rimanevano invariati;

dopo aver predisposto l'atto pubblico relativo al recepimento dell'affitto del ramo d'azienda,  
si rende necessario richiedere e quindi accertare € 4,68 alla suddetta A.T.I. aggiudicataria, 
relative ai diritti di segreteria;

Visti:

· il D.Lgs. n. 267/2000;

· il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

· il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto pertanto:

di accertare la somma di Euro 4,68 al Titolo 3, Tipologia 100, codice del piano dei conti 
3.01.02.01.032 ed al corrispondente cap. n. 260, che sarà rimborsata dalla  Capogruppo 

Determinazione N. 837 del 13/12/2016 
pag. 2/4



Consorzio  Integra,  Società  Cooperativa,  sede  legale  a  Bologna  in  Via  Marco  Emilio 
Lepido, 182/2, C.F./P.I. 03530851207;

di precisare altresì che a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate 
NON RICORRENTI;

Atteso che;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio; 

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è l'A.P. Servizi Generali,  
Stefano Tagliavini;

DETERMINA

di  accertare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  la  somma  di  Euro  4,68,  a  carico  del 
Consorzio  Integra,  Società  Cooperativa,  sede  legale  a  Bologna  in  Via  Marco  Emilio 
Lepido, 182/2, C.F./P.I. 03530851207, al Titolo 3, Tipologia 100, codice del piano dei conti 
3.01.02.01.032 ed al corrispondente cap. 260 del PEG 2016, con esigibilità 2016;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90 è l'A.P. 
Servizi Generali, Stefano Tagliavini.

Determinazione N. 837 del 13/12/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 13/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 837 del 13/12/2016 
pag. 4/4


